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Resumé:

Bakalá�ská práce komplexn� monitoruje problematiku dalšího vzd�lávání

pedagogických pracovník� v kontextu kurikulární reformy. Prost�ednictvím

výzkumu seznamuje s názory �editel� a u�itel� základních a st�edních škol na

danou problematiku. Pro vedoucí pracovníky škol se m�že stát vodítkem pro

orientaci v této oblasti tak, aby si zárove� uv�domili nutnost dalšího vzd�lávání

pedagog�

Summary: (angl.)
This Bachelor thesis takes a comprehensive look at the issue of further teacher

training in the context of curricular reform. The research presented expresses

the view of directors and teachers of primary and secondary schools on the

issue. This thesis may also serve as a guide for school managers, furthering

their recognition of the need for further teacher training, which adds to school

development and individual teacher fulfillment.
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Úvod

Další vzd�lávání pedagogických pracovník� (DVPP) je stále aktuální pot�ebou

profesního rozvoje u�itel�. Ve svých idejích ji formuloval již Jan Amos

Komenský. V��il, že rozumný a zvídavý �lov�k se bude vzd�lávat po ukon�ení

školy až do konce svého života. Tato myšlenka je až do dnešních dní stále

aktuální; strategie dalšího vzd�lávání pat�ila k prioritám vzd�lávací politiky

�R jak po roce 1989, pat�í k nim také v sou�asné dob�.

Výrazným pozitivním zlomem byl v tomto období vznik Národního programu

rozvoje vzd�lávání formulovaný v roce 2001. Z tohoto celistvého konceptu

prom�ny vzd�lávání vychází také nový školský zákon vydaný v roce 2004.

�eské školy prochází v sou�asné dob� velmi d�ležitým obdobím: stojí nyní na

po�átku zavád�ní kurikulární reformy spo�ívající v realizaci vlastních školních

vzd�lávacích program� vycházejících z rámcových vzd�lávacích program�.

Toto klade nároky na kompetence u�itel�, kte�í jsou �asto vedeni k

p�ehodnocení dosavadního pojetí své u�itelské role; jsou nuceni zm�nit

zavedené pracovní postupy, vyrovnat se se zvýšenou odpov�dností za vlastní

profesní výkon.

Od zá�í školního roku 2006/2007 vyu�ují základní školy a víceletá gymnázia

podle svých vlastních školních vzd�lávacích program� (ŠVP). Vzniká tak

intenzivní pot�eba systematicky vyhodnocovat to, co si v nich školy

pojmenovaly. Z hospita�ní �innosti vychází najevo, že u�itel zvládá dob�e

stanovovat a napl�ovat obsahové cíle p�edm�t�. Dovednostní cíle klí�ových

kompetencí zakotvené v ŠVP �asto napl�uje pouze intuitivn� bez jakéhokoliv

vyhodnocování. Na základ� dotazníkového šet�ení zam��eného na zjiš�ování

pot�eb základních a st�edních škol po dokon�ení tvorby ŠVP bylo zjišt�no, že

p�evážná v�tšina u�itel� se pot�ebuje odborn� vzd�lávat v oblasti

sebehodnocení, hodnocení a vývoje hodnotících nástroj�. V souvislosti s touto

situací se dostává do pop�edí zájmu vedení škol problematika dalšího

vzd�lávání pedagogických pracovník�, která nutn� musí podpo�it odbornou a

pedagogickou zdatnost pedagog� p�i tvorb�, zavád�ní a reflexi vzd�lávacích

program�.
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 1. Cíl práce

1.1. Hlavní cíl práce

Hlavním cílem bakalá�ské práce je zorientovat se v aktuálních

pot�ebách dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník� v období kurikulární

reformy. Vedení škol tak nalezne zp�sob, jak motivovat pedagogické

pracovníky k dalšímu vzd�lávání v oblasti pedagogického rozvoje.

Aspirace bakalá�ské práce formulované v tomto hlavním cíli jsou nemalé.

Vedení škol si na základ� prostudování teoretické �ásti práce a praktických

zjišt�ní vycházejících z aktuálních pot�eb sou�asného stavu kurikulární

reformy m�že „znovuuv�domit“ nutnost rozvoje pedagogických pracovník�,

reflektovat vlastní plánování dalšího rozvoje celé školy. Práce se tak m�že stát

užite�nou pom�ckou napomáhající zlepšení úrovn� vzd�lávání v naší školské

soustav�. Pro napln�ní tohoto cíle je d�ležité její rozší�ení mezi vedení škol.

S výsledky dotazníkového šet�ení i s vlastní prací budou seznámeni �editelé

zú�astn�ných škol.

1.2. Díl�í cíle

Mezi cíle vyplývající z vlastního obsahu teoretické �ásti a n�kterých

výstup� �ásti výzkumné pat�í:

� zmapování preferovaných oblastí DVPP

(práce zmapuje aktuální pot�eby a preference DVPP tak, jak je vnímají

�editelé škol a pedagogové; zam��í se na r�zné možnosti a metody

nabízených a poptávaných forem DVPP)

� srovnání podmínek dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník� na

soukromých a ve�ejných školách

(autor práce pracuje na škole soukromé, srovnání podmínek na školách

ve�ejných a soukromých m�že být zajímavým výstupem pro zájemce o

danou problematiku)
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� zjišt�ní situace v oblasti DVPP v EU

(zkušenosti a sm�ry, kterými se ubírá problematika vzd�lávání

pedagog� v jiných zemích, m�že být inspirativní pro další sm��ování

této problematiky u nás)

� mapování omezení DVPP

(zmapování omezení a nedostatk� sou�asného stavu DVPP je d�ležité

pro zlepšování jeho kvality a ke stanovení dalších cíl� a sm�r�, kterými

by se m�lo ubírat, aby u�itelská práce vedla k napl�ování cíl�

vzd�lávání v souladu s RVP)

1.3. Výstup práce

Nosnost této práce lze vid�t ve zmapování aktuálních pohled� a názor�

jednotlivých �editel� a u�itel� škol. Teoretická východiska a aktuální pot�eby

vyplývající z kurikulární reformy spojené s t�mito praktickými pohledy jsou

p�idanou hodnotou – výstupem této práce.

Snahou autora bude rozší�it ji mezi �editele škol v tišt�né �i elektronické –

rozší�ené – DVD podob�.
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 2. Teoretická východiska

2.1. Objektivní význam tématu

Jak už bylo �e�eno v úvodu této práce, vzniká v sou�asné dob� kurikulární

reformy z d�vodu d�kladné p�ípravy na její nové nároky zvýšená pot�eba

intenzivního a cíleného vzd�lávání pedagogických pracovník�. Zárove�, jak

vychází ze zkušeností �editel� škol, jsou vedoucí pracovníci škol zahlceni

administrativními úkoly a �asto jim nezbývá dostate�ný �as na promyšlené

plánování smysluplného a tolik pot�ebného dalšího vzd�lávání pedagogických

pracovník�. P�itom toto by m�lo být jednou z priorit rozvoje pracovník� škol.

Bakalá�ská práce si klade za cíl nabídnout vedoucím pracovník�m škol

praktický metodický materiál obsahující p�ehled o sou�asných trendech a

možnostech dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník�, o oblastech zájmu

pedagog� v rámci DVPP, a ukázat jim možnosti, jak mohou tuto oblast u svých

pedagogických pracovník� rozvíjet a podporovat.

Základním p�edpokladem pro dosažení úsp�chu v moderním, dynamicky se

rozvíjejícím ekonomickém prost�edí je zejména schopnost jedinc� obstát na

globálním, rychle se m�nícím trhu práce. V sou�asnosti je pracovní síla cen�ná

pro svoji kvalifikaci, zru�nost, preciznost a schopnost pružn� reagovat na

prost�edí poptávky a nabídky pracovních sil na trhu práce. Tomuto pozitivnímu

vnímání nelze jen tak bezmezn� podlehnout a rezignovat tak na další rozvoj

lidských zdroj�. Zvláštní pozornost je pot�eba v�novat novým výzvám

udržitelného rozvoje a možnostem, které se nám p�i jejich �ešení otevírají

p�edevším v oblasti celoživotního u�ení. Nejen ekonomické d�vody, ale i jiné

vedou k tomu, aby bylo vzd�lávání dostupné pro všechny ob�any

v kterémkoliv v�ku, a to i v souladu s jejich pot�ebami a zájmy. Je nutné

vytvá�et motivaci lidí k celoživotnímu vzd�lávání. Trend�m v celoživotnímu

vzd�lávání se v�nuje mnoho dokument� UNESCO, OECD, EU, Rady Evropy

aj.
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 2.2. Strategie dalšího vzd�lávání

Další vzd�lávání (continuing education) 1 je vzd�lávací proces zam��ený na


[…]


k dalšímu vzd�lávání pedagogických pracovník�.

Z výsledku dotazníku dále vyplývá, že �editelé škol nev�nují p�íliš

velký zájem o studium problematiky DVPP v zahrani�í. Jejich zájem je spíše

marginální (83% zájem nejeví). P�esto tém�� stejná �ást (81%) �editel� škol má

pro každý školní rok propracovaný plán dalšího vzd�lávání pro pedagogické

pracovníky. Z výzkumu nevyplývá, zda on�ch 17% �editel� o problematiku se

zabývajících má vypracovaný plán kvalitn�jší �i nikoliv. Nelze tedy danou

hypotézu jednozna�n� potvrdit.

Z dotaz� na minimalizaci omezení DVPP vyplývá, a je to pro další

sm��ování dalšího vzd�lávání pozitivní zpráva, že vedení škol ve více jak
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polovin� p�ípad� nezat�žuje u�itele zbyte�nou administrativou, p�istupuje

k u�itel�m partnersky, podporuje r�st každého zam�stnance, hodnotí práci

u�itele, cílen� vybírá kurzy, lektory, pracuje se zp�tnou vazbou ze

vzd�lávacích akcí. Ve vztahu k hodnot� vyplývající z otázek 3 a 5 dotazníku

pro u�itele pak vyplývá, že tento zp�sob vedení podporuje u�itele k ú�asti na

dalším vzd�lávání. Není snad až tak p�ekvapivé, že pro u�itele i pro �editele

škol je nejv�tší p�ekážkou, a tím i omezením, nedostatek �asu. editelé škol

tento výsledek navíc podtrhli n�kterými vyjád�eními v záv�ru dotazníku, kdy si

post�žovali na �asovou vytíženost zp�sobenou nar�stající administrativou.

4.2. Potvrzení – vyvrácení hypotéz

“Pokud vedení škol cílen� plánuje DVPP, u�itelé jsou ke vzd�lávání více

motivováni.”

Hypotézu se nepoda�ilo jednozna�n� potvrdit ani vyvrátit. Vlastní

plánování DVPP jist� pozitivním vlivem p�sobí na motivaci pedagog�, není

ale jediným faktorem ji podporující. Na motivaci u�itel� k dalšímu vzd�lávání

p�sobí více vliv�.

“U�itelé, kte�í se vzd�lávají, dosahují lepších u�ebních výsledk� než

u�itelé, kte�í se DVPP nezú�ast ují.”

Výsledky dotazníku �editel� škol potvrzují tuto hypotézu. Je z�ejmé, že

existuje jasný vztah mezi vzd�láním, profesionalitou, znalostí vlastního oboru

(a s tím souvisejícím permanentním vzd�láváním) a u�ebními výsledky

pedagoga.

“�ím je kvalitn�jší a širší nabídka kurz� DVPP, tím je vzd�lávání

efektivn�jší.”

Výsledky obou dotazník� potvrzují tuto hypotézu. U�itelé krom�

faktoru kvality a ší�e nabídky uvád�jí jako podstatnou složku efektivity

vzd�lávání nutnost vnit�ní motivace (ze zkušenosti je však z�ejmé, že ta je

v p�ípad� kvalitní nabídky vzd�lávacích akcí vysoká).
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“Jestliže má škola k dispozici více finan�ních prost�edk�, je rozvoj

pedagog� v oblasti DVPP více podporován.”

Hypotéza byla zpochybn�na zkušenostmi n�kterých �editel� (p�edevším

soukromých škol).

“�ím v�tší je orientace vedení školy v problematice DVPP, tím lépe

zpracovaný plán DVPP zam�stnanc� školy.”

Danou hypotézu nebylo možné jednozna�n� potvrdit ani vyvrátit.

editelé škol nev�nují p�íliš velkou pozornost problematice DVPP v zahrani�í.

„Pokud vedení školy minimalizuje omezující vlivy na DVPP, u�itelé se

ochotn�ji zú�ast ují vzd�lávacích akcí.”

Výsledky dotazníkového šet�ení jednozna�n� potvrdily tuto hypotézu.

Je z�ejmé, že pozitivní klima, které v d�sledku minimalizace omezujících vliv�

DVPP vzniká, podporuje celkovou pozitivní motivaci u�itel� (tedy také

k dalšímu vzd�lávání).

4.3. Vlastní záv�r

Problematika dalšího vzd�lávání pedagogických pracovník� z�stává i

nadále aktuální pot�ebou pro profesní r�st pedagog� i posunu škol sm�rem k

„u�ícím se organizacím“. Je z�ejmé, že �editelé škol vnímají tuto pot�ebu

stejn�, a stejn� tak ji vnímají pedagogové. Kurikulární reforma posunula

vzd�lávání sm�rem od v�domostí ke klí�ovým kompetencím. Tato nová situace

si vyžaduje neustálý rozvoj pedagog�. Školní vzd�lávací programy jsou

dynamickými dokumenty, z �ehož vyplývá jejich neustálá reflexe a další

zkvalit�ování a prohlubování. Tato dynamika je p�íležitostí pro �editele škol,

aby své u�itele vtáhli do tohoto procesu. Aktivním vtažením a zapojením

vzniká u pedagog� pocit „spoluvlastnictví“ know how školy a tím v�tší

zodpov�dnost a touha po seberealizaci dalším vzd�láváním.

Bakalá�ská práce splnila kladené si cíle a seznamuje �tená�e

s problematikou DVPP v období kurikulární reformy, mapuje preferované
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oblasti DVPP, srovnává podmínky dalšího vzd�lávání pedagogických

pracovník� na soukromých a ve�ejných školách, monitoruje situaci

v n�kterých zemích EU a mapuje rizika omezení DVPP. Tímto zp�sobem je

pro vedoucí pracovníky škol p�ínosem. Seznámí je p�ehledn� s aktuálními

otázkami DVPP v sou�asnosti a povede je k uv�dom�ní si nutnosti vzd�lávání

svého i svých zam�stnanc�.
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