UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK Oponenta

Autor práce: Mgr. Jiří LUKA Oponent: PhDr. Jitka Němcová, PhD.
Název závěrečné práce: Problematika dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v období kurikulární reformy

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je <u>obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management</u> . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Autor se zabývá problematikou dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v období kurikulární reformy s ambicemi dosahu práce na zvýšení úrovně vzdělávacího procesu a práce pedagogů za aktivní podpory managementu škol. V teoretické části práce vedle sumarizace teoretických poznatků (i ze zahraničí), kde poukazuje na nezastupitelnou část jedné z činností školského managementu, poukazuje na míru připravenosti pedagogů a managementu škol na tuto oblast.

Autor prokázal schopnost získat dostatečné množství podkladového materiálu a určitý objem získaných informací zpracovat do grafické podoby.

Nedostatky práce:

- 1) Po obsahové stránce je vykazují výzkumná část práce následující nedostatky:
- není dostatečně analytická, ale jde o pouhé převedení získaných údajů do grafů s písemným popisem,
- chybí diskuse a konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných zdrojů nebo průzkumů,
- závěr obsahuje pouze obecné, již známé skutečnosti a absentují možnosti implementace zjištěných skutečností výzkumu.

Autor předkládá čitateli zpracovaná data a nechává na něm, aby si závěry potřebné pro jeho konkrétní situaci v materiálu sám vyhledal.

- 2) Po formální stránce autor nedodrжуje platné státní normy ČSN 01 6910, ČSN ISO 5966, ČSN ISO 2145 a ČSN ISO 690 (01 0197):
- chybné uvádění teček za čísla kapitol a podkapitol,
- chybí mezery za tečkami,
- chybné psaní předložek a spojek na koncích řádků,
- špatné psaní procent mění smysl vět,
- v seznamu literatury jsou dva autoři uvedeni opakovaně,
- autoři nejsou v seznamu literatury řazeni dle abecedy,
- uvedené legislativní normy neobsahují novelizace,
- nadbytečné uvádění dvojtečky za jmény autorů atd.

Práci k obhajobě

Doporučuji.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na str. 44 v podkapitole 4.2 uvádíte, že: „Na motivaci učitelů k dalšímu vzdělávání působí více vlivů.“ Na základě čeho jste dospěl k tomuto tvrzení?
2. Uveďte, která konkrétní opatření jste ve své manažerské činnosti přijal na základě výsledných zjištění?

V Praze dne 30. 4. 2009

PhDr. Jitka Němcová, PhD.